

20	Fogão de Piso 4 Bocas	UND	10	1.030,50	10.305,00
22	Geladeira duplex 375L	UND	5	4.941,70	24.708,50
28	Microfone com fio	UND	30	491,80	14.754,00
29	Nobreak 1500VA	UND	25	1.688,10	42.202,50
31	TV Smart 49 polegadas	UND	5	3.299,80	16.499,00

Valor Total da M. R. BRITO NEVES-ME R\$ 350.730,50 (trezentos e cinquenta mil setecentos e trinta reais e cinquenta centavos).

BENEFICIÁRIO DA ATA: <b>R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI</b>	
CNPJ: <b>29.831.760/0001-22</b>	FONE/FAX: <b>(99) 3014-9900</b>
ENDEREÇO: <b>Rua Luís Domingues, nº 2145C. Entroncamento - CEP: 65.913-000 - Araguaína/TO.</b>	
E-MAIL: <b>atendimento@mecmoveis.com</b>	
REPRESENTANTE LEGAL: <b>Rosana Bezerra dos Santos</b>	
CPF Nº: <b>016.048.161-98</b>	RG Nº: <b>749.417 - SSP/TO</b>
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: <b>Caixa Econômica Federal</b>	Agência: <b>4919</b> Conta: <b>011209</b>

Folha nº 204  
Processo nº 042/2023

Item	Descrição	Unid.	Quant.	VI. Unitário	Valor Total
9	Cadeira fixa 04 pés, estofado preto, revestida em tecido sobre espuma de 03cm de espessura, estrutura tubo, assento 390x390, encosto 209 x 360.	UNID	300	335,00	100.500,00
19	Estante metálica, material aço, altura 1,50, largura 0,75, profundidade 0,40, tipo prateleiras reguláveis, quantidade de prateleiras 06, tratamento superficial anticorrosivo, acabamento superficial pintura esmaltada, cor cinza.	UNID	50	416,00	20.800,00

Valor Total da R. B. DOS SANTOS COMÉRCIO R\$ 121.300,00 (cento e vinte e um mil e trezentos reais).

Carolina/MA, 25 de setembro de 2023 - ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Código identificador: 1541a440f61236ab1f14bb2801ecf1fa

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2023 - SAAE**

Referência: Dispensa de Licitação nº 033/2023.

**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de bomba dosadora de diafragma e diafragmas para a Estação de Tratamento de Água, de interesse desta Autarquia. Tendo por VALOR TOTAL de R\$ 17.066,67 (onze mil oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e sete centavos). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023, **Unidade Orçamentária 16** - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, **Categoria** - 17.512.0033.2066, **Elemento de Despesa** - 4.4.90.52.00. Sendo por Contratante o **Serviço Autônomo de Água e Esgoto**, representado pelo Sr. **James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE de Carolina - MA, inscrito no CPF nº 624.451.463 - 72 e sendo por Contratada a empresa **Grabe Bombas e Equipamentos Industriais LTDA, CNPJ Nº 06.055.391/0001 - 28**, representada pelo Sr. **Giovane Carlos Ribeiro**, portador do RG nº 17226886 SPP SP, e CPF nº 088.279.598 - 82. Tendo assim a vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 25 de setembro de 2023, **James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: 6e162dadfeadd0818466d83a334379b3

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2023 - SAAE**

Referência: Dispensa de Licitação nº 034/2023.

**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de cilindros dupla

ação MK 100 x 110 mm e MK 125 x 210 mm para a Estação de Tratamento de Esgoto, de interesse desta Autarquia. Tendo por VALOR TOTAL de R\$ 16.038,84 (dezesseis mil e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023, **Unidade Orçamentária 16** - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, **Categoria** - 17.512.0033.2066, **Elemento de Despesa** - 4.4.90.52.00. Sendo por Contratante o **Serviço Autônomo de Água e Esgoto**, representado pelo Sr. **James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE de Carolina - MA, inscrito no CPF nº 624.451.463 - 72 e sendo por Contratada a empresa **F. W. COSME DA SILVA - ME, CNPJ Nº 34.993.035/0001 - 90**, representada pelo Sr. **Francisco Wallison Cosme da Silva**, portador do RG nº 0308683320060 SESP MA, e CPF nº 009.925.443 - 35. Tendo assim a vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 25 de setembro de 2023, **James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: af89a36de9f73e1a89d0cb5fec4d19ec

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2023-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023-PMC**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2023-DC/PMC.** Processo Administrativo nº 042/2023-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 19.421.196/0001-16. OBJETO: Reforma e revitalização do município de Carolina. VALOR: R\$ 226.308,49 (duzentos e vinte e seis mil trezentos e oito reais e quarenta e nove centavos). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02-11 - Secretaria Municipal de Infraestrutura. FONTE DE RECURSO:

500 - Recurso não vinculado de impostos. PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2136.0000 - Implantação e construção de portais turísticos. NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51 - Obras e instalações. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 24.03.2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 25.09.2023. SIGNATÁRIOS: ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF nº 819.836.383-15 e Greysson da Silva Carvalho - Representante Legal da J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI, CPF nº 665.068.083-49. Carolina/MA, 25 de setembro de 2023.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Código identificador: a3cb5b575b2f3a5569897246cac37f06

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO  
MARANHÃO**

**EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  
204/2023 - SEMUS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023**

**DISTRATO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº 204/2023-  
SEMUS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2023. PARTES:**  
**SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -  
FMS), inscrito no CNPJ sob o nº 12.452.858/0001-76, e a empresa**  
**W S TRINDADE COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ Nº**  
**34.454/0001-89, localizada na Rua Rio Anil, nº 16, Letra A,**  
**Recanto dos Vinhais, São Luís - MA, CEP: 65070-019. BASE LEGAL:**  
**Artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. OBJETO:** O presente  
DISTRATO se refere ao Contrato Administrativo que tem como objeto a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS,  
MATERIAL E INSUMOS HOSPITALAR, INSTRUMENTAIS E MATERIAL E  
ODONTOLÓGICO, DE USO HOSPITALAR PARA ATENDER A SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, em  
conformidade com especificações e quantidades constantes na Ata de  
Registro de Preços nº 1904.001/2023 oriunda do Pregão Eletrônico  
006/2023, do município de Amapá do Maranhão/MA. **DO DISTRATO:** O  
presente distrato, firmado amigável e em comum acordo entre as  
partes, tem por finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato  
original, em anexo, firmado entre as partes, que entenderam por bem  
doravante encerrá-los na data 21 de agosto de 2023. **SIGNATÁRIOS:**  
**JOAB DO NASCIMENTO DA SILVA, portador do CPF nº**  
**941.181.911-72, pela Distratante, e o Sr. WERVESSON SILVA**  
**TRINDADE, portador do CPF nº 022.369.773-79 e CNH nº**  
**0472625571 DETRAN-MA, pela Distratada. Centro Novo do**  
**Maranhão, 21 de agosto de 2023.**

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA  
Código identificador: 872b96b49dfe47f5ac83dda4a3233971

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO  
DE PREÇOS Nº 28/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  
063/2023.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 063/2023, ADESÃO À ATA DE  
REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022, ORIUNDA DO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 037/2022. ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE  
CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, através da SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE. Homologo a adesão à Ata de Registro de  
Preços nº 28/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 037/2022 do  
Município de PINDARÉ MIRIM/MA, na condição "CARONA", que  
consiste na contratação de pessoa jurídica para aquisição de  
medicamentos e insumos farmacêuticos, para atender as demandas da  
Secretaria Municipal de Saúde de Centro Novo do Maranhão/MA, tendo  
como vencedora a empresa, **STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE  
MEDICAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no  
CNPJ sob o nº 15.591.772.0001-12, localizada na Rua do Ribeirão**  
**nº 03, CEP: 65090-659, Vila Sarney, Maracanã, São Luís - MA, CEP:**  
**65090-659. VALOR GLOBAL: R\$ 1.179.118,72 (UM MILHÃO,****

**CENTO E SETENTA E NOVE MIL, CENTO E DEZOITO REAIS E  
SETENTA E DOIS CENTAVOS).** Centro Novo do Maranhão/MA, 25 de  
setembro de 2023. **JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS - Prefeito**  
Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA.

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA  
Código identificador: e80d8bb7828a0b6cd60327447745b1407

**EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 273/2023.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023. PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 025/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 273/2023. PARTES:**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB) e a empresa V  
M CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito  
privado, inscrita no CNPJ nº 28.206.165/0001-33, localizada na Avenida  
Jerônimo de Albuquerque, Subcond. 07, Pátio Jardins, TO B, nº25, Sala  
412, Vinhais I, São Luís/MA, CEP: 65.074-199. BASE LEGAL: Lei Federal  
nº 8.666/93. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM  
OBRAS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA  
ESCOLA DO POVOADO GURUPIUNA, NO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO  
DO MARANHÃO/MA, em conformidade com especificações e  
quantidades constantes no Termo de Referência (Anexo I), parte  
integrante do edital. VALOR GLOBAL: R\$ 94.035,68 (NOVENTA E  
QUATRO MIL, TRINTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO  
CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 200 (DUZENTOS) DIAS.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS. DOTAÇÃO  
ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDEB. 02 PODER EXECUTIVO. 02 18 FUNDEB.  
02 18 00 FUNDEB. 12 Educação. 12 361 Ensino Fundamental. 12 361  
2001 ENSINO FUNDAMENTAL. 12 361 2001 1008 0000 CONSTR. AMPL.  
E/OU REFORMA DE UNID. ESCOLARES ENS. FUNDAMENTAL.  
4.4.90.51.00 Obras E Instalações. FONTE DE RECURSO: 1.540.0.0-200  
008. 4.4.90.51.00 Obras E Instalações. FONTE DE RECURSO:  
1.542.0.0- 200 012. 12 361 2001 1028 0000 CONSTR. / MANUT. DE  
POÇOS ARTESIANOS EM ESCOLAS. 4.4.90.51.00 Obras E Instalações.  
FONTE DE RECURSO: 1.542.0.0-200 012. 12 361 2001 2902 0000  
MANUT. VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (Fundef) - 40%. 4.4.90.51.00  
Obras E Instalações. FONTE DE RECURSO: 1.544.0.0-250 000.  
SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA DOS SANTOS, SECRETÁRIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portadora do CPF sob nº 013.926.003-08 e  
do RG nº 026634082003-0 SSP/MA, pela CONTRATANTE, e o Sr.  
JOEDERSON VIEIRA FERRAZ, portador do CPF nº 077.117.293-16 e do  
RG nº 0548084120140 SSP-MA, pela CONTRATADA. Centro Novo do  
Maranhão/MA, 25 de agosto de 2023.**

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA  
Código identificador: 2b0dc58643791f4452eaddc5aad052c7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS**

**DECRETO MUNICIPAL N.º 053/2023**

**DECRETO MUNICIPAL N.º 053/2023**

"RECEPCIONA A INTERPRETAÇÃO CONFORME A CONSTITUIÇÃO  
FEDERAL DO ART. 64 DA LEI FEDERAL Nº 9.430, DE 27 DE DEZEMBRO  
DE 1966, DO ART. 15 DA LEI FEDERAL Nº 9.249, DE 26 DE DEZEMBRO  
DE 1995, BEM COMO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA DA RECEITA FEDERAL  
DO BRASIL Nº 1.234, DE 11 DE JANEIRO DE 2012, PARA FINS DE  
RETENÇÃO DO IRRF NAS CONTRATAÇÕES DE BENS E NA PRESTAÇÃO DE  
SERVIÇOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE COLINAS/MA, E DÁ OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS."

A **PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS**, Estado Maranhão, no uso de  
suas atribuições legais, com fulcro no art. 33, I c/c art. 136, VI da Lei  
Orgânica do Município de Colinas, e  
**CONSIDERANDO** o disposto no art. 158, inciso I, da Constituição  
Federal, que atribui aos Municípios a titularidade do produto da